
 
 

  ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
АДМИНИСТРАЦИИ НЕВЕЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

от  04.07.2023       № 977 

 г.Невельск  

 
О создании виртуального учебно-

консультационного пункта по 

гражданской обороне и чрезвычайным 

ситуациям муниципального 

образования «Невельский городской 

округ» 

 

В соответствии с Федеральными законами от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О 

гражданской обороне», от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий 

от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», 

постановлениями Правительства Российской Федерации от 02.11.2000 № 841 «Об 

утверждении Положения об организации обучения населения в области 

гражданской обороны», от 18.09.2020 № 1485 «Об утверждении Положения о 

подготовке граждан Российской Федерации, иностранных граждан и лиц без 

гражданства в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера», постановлением администрации Сахалинской области от 

01.08.2002 № 91-па «Об утверждении Положения об организации подготовки 

населения Сахалинской области по вопросам гражданской обороны и защиты от 

чрезвычайных ситуаций», постановлением администрации Невельского городского 

округа от 05.06.2023 № 816 «Об утверждении Положения об организации 

подготовки населения Невельского городского округа в области гражданской 

обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера», руководствуясь статьями 9, 44, 45 Устава муниципального образования 

«Невельский городской округ», в целях организации подготовки неработающего 

населения Невельского городского округа в области гражданской обороны и 

защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, 

администрация Невельского городского округа 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Создать виртуальный учебно-консультационный пункт по 

гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям муниципального образования 

«Невельский городской округ» на базе официального сайта администрации 

Невельского городского округа. 

2. Утвердить Положение о виртуальном учебно-консультационном 

пункте по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям муниципального 

образования «Невельский городской округ» (прилагается).  



3. Определить ответственными за организацией деятельности 

виртуального учебно-консультационного пункта по гражданской обороне и 

чрезвычайным ситуациям муниципального образования «Невельский городской 

округ»: 

1) МКУ «Управление по обеспечению деятельности органов местного 

самоуправления» (М. А. Лискин) в части, касающейся: 

- создания вкладки «Учебно-консультационный пункт по ГО и ЧС» в 

разделе «Важные ссылки» баннер «Гражданская оборона. Защита от ЧС» 

официального сайта администрации Невельского городского округа; 

- технической поддержки функционирования вкладки «Учебно-

консультационный пункт по ГО и ЧС», установки счетчика посещений;  

- своевременного размещения во вкладке «Учебно-консультационный 

пункт по ГО и ЧС» учебно-методических материалов (текстовых, фото- и 

видеоматериалов), подготовленных МКУ «Управление по делам гражданской 

обороны и чрезвычайным ситуациям муниципального образования «Невельский 

городской округ» (далее – МКУ «Управление по делам ГО и ЧС МО НГО»);  

- предоставления по запросу МКУ «Управление по делам ГО и ЧС МО 

НГО» информации о количестве посещений вкладки «Учебно-консультационный 

пункт по ГО и ЧС»; 

2) МКУ «Управление по делам ГО и ЧС МО НГО» (А. Б. Сёмин) в части, 

касающейся: 

- подготовки учебно-методических материалов (текстовых, фото- и 

видеоматериалов) для наполнения вкладки «Учебно-консультационный пункт по 

ГО и ЧС»; 

- предоставления подготовленных учебно-методических материалов в 

адрес МКУ «Управление по обеспечению деятельности органов местного 

самоуправления» для их размещения во вкладке «Учебно-консультационный пункт 

по ГО и ЧС»; 

- ведения учета посещений вкладки «Учебно-консультационный пункт 

по ГО и ЧС» на основании данных, предоставленных (по предварительному 

запросу) МКУ «Управление по обеспечению деятельности органов местного 

самоуправления». 

4. Признать утратившим силу постановление администрации 

Невельского городского округа от 10.08.2020 № 1097 «Об утверждении Положения 

об учебно-консультативном пункте по гражданской обороне и чрезвычайным 

ситуациям муниципального образования «Невельский городской округ». 

5. Настоящее постановление опубликовать в газете «Невельские 

новости» и разместить в сетевом издании «Нормативные правовые акты 

Невельского городского округа». 

6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 

7. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

 

 

 

Исполняющий обязанности мэра  

Невельского городского округа                                              Н.В. Ронжина  

  



ПРИЛОЖЕНИЕ 

к постановлению администрации 

Невельского городского округа 

от 04.07.2023 № 977 

 

 

Положение 

о виртуальном учебно-консультационном пункте по гражданской обороне и 

чрезвычайным ситуациям муниципального образования «Невельский городской 

округ» 

 

1. Настоящее Положение определяет основные цели и задачи, порядок 

создания и функционирования виртуального учебно-консультационного пункта по 

гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям муниципального образования 

«Невельский городской округ» (далее – УКП). 

2. УКП создается на базе официального сайта администрации 

Невельского городского округа https://nevelysk.sakhalin.gov.ru/ в формате вкладки 

«Учебно-консультационный пункт по ГО и ЧС» в разделе «Важные ссылки» 

баннер «Гражданская оборона. Защита от ЧС». 

3. УКП предназначен для обеспечения подготовки неработающего 

населения муниципального образования по месту жительства в области 

гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера. К неработающему населению относятся физические лица, 

не состоящие в трудовых отношениях с работодателем. 

Подготовку в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных 

ситуаций в рамках работы УКП могут проходить также другие группы населения. 

4. Основными задачами функционирования УКП являются: 

- получение неработающим населением муниципального образования 

знаний в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера, в том числе изучение способов защиты от 

опасностей, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих 

конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного 

характера, порядка действий по сигналам оповещения, приемов оказания первой 

помощи, правил пользования коллективными и индивидуальными средствами 

защиты; 

- повышение уровня морально-психологического состояния населения в 

условиях угрозы и возникновения чрезвычайных ситуаций, а также при 

ликвидации их последствий; 

- пропаганда знаний в области гражданской обороны и защиты от 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера. 

5. В целях организации работы по подготовке неработающего населения 

муниципального образования в области гражданской обороны и защиты от 

чрезвычайных ситуаций в рамках функционирования УКП во вкладке «Учебно-

консультационный пункт по ГО и ЧС» в разделе «Важные ссылки» баннер 

«Гражданская оборона. Защита от ЧС» на официальном сайте администрации 

Невельского городского округа размещаются учебно-методические материалы по 

тематике гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций: лекции, 

памятки, пособия, фото- и видеоматериалы и др. 

https://nevelysk.sakhalin.gov.ru/


Подготовка учебно-методических материалов для размещения во 

вкладке «Учебно-консультационный пункт по ГО и ЧС» осуществляется 

муниципальным казенным учреждением «Управление по делам гражданской 

обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций муниципального образования 

«Невельский городской округ» (далее – МКУ «Управление по делам ГО и ЧС МО 

НГО»).  

Учебно-методические материалы, размещенные во вкладке «Учебно-

консультационный пункт по ГО и ЧС», подлежат своевременному обновлению и 

корректировке, с учетом изменений, вносимых в действующее законодательство 

Российской Федерации в области гражданской обороны, защиты населения и 

территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера. 

6. Подготовка неработающего населения муниципального образования в 

области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций с 

использованием учебно-методической базы УКП направлена на получение 

гражданами знаний по следующим вопросам: 

- порядок действий по сигналам оповещения; 

- способы защиты от опасностей, возникающих при ведении военных 

действий или вследствие этих действий; 

- правила поведения, основные способы защиты и действия в 

чрезвычайных ситуациях; 

 - приемы оказания первой помощи пострадавшим (при травмах, ожогах, 

поражении электрическим током, тепловом ударе и др.); 

- правила пользования коллективными и индивидуальными средствами 

защиты и умение изготовлять простейшие средства защиты органов дыхания и 

кожи; 

- иные вопросы, относящиеся к тематике гражданской обороны и защиты 

населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера. 

7. Подготовка неработающего населения муниципального образования в 

области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций в рамках 

работы УКП осуществляется круглогодично, путем посещения гражданами 

вкладки «Учебно-консультационный пункт по ГО и ЧС» в разделе «Важные 

ссылки» баннер «Гражданская оборона. Защита от ЧС» на официальном сайте 

администрации Невельского городского округа https://nevelysk.sakhalin.gov.ru и 

самостоятельного изучения размещенных во вкладке учебно-методических 

материалов. 

8. Для учета посещений вкладки «Учебно-консультационный пункт по 

ГО и ЧС» в разделе «Важные ссылки» баннер «Гражданская оборона. Защита от 

ЧС» на официальном сайте администрации Невельского городского округа 

используется счетчик посещаемости.  

 

https://nevelysk.sakhalin.gov.ru/

